
Nº 117, sexta-feira, 20 de junho de 2008 412 ISSN 1677-7050

fazer parte da comitiva da viagem precursora do projeto "Excelência
em Turismo - aprendendo com as melhores experiências interna-
cionais", a realizar-se em Santiago e Arica/Chile.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1º, do
Decreto nº 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no DOU da
mesma data, republicado no DOU de 09 de outubro de 2007, autoriza
o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no período de
22 a 25 de junho de 2008, da servidora JEANINE PIRES, Presidente
do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS
101.6, para participar de reunião de Consulta Brasil, em Washing-
ton/Estados Unidos.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

operação Técnico-Científico, de 12 de junho de 2008, celebrado entre
a ANTAQ e a Agência Nacional de Águas - ANA, e considerando o
que foi deliberado pela Diretoria em sua 214ª Reunião Ordinária,
realizada em 11 de junho de 2008, resolve:

Art. 1o- Designar os gestores, bem como os respectivos su-
plentes, para composição de que trata a Cláusula Quarta - Da Exe-
cução dos Trabalhos, do Acordo de Cooperação Técnico-Científico,
de 12 de junho de 2008, celebrado entre a ANTAQ e a ANA:

José Alex Botêlho de Oliva - Gestor - representante da AN-
TA Q ;

Joaquim Guedes Corrêa Gondim Filho - Gestor - repre-
sentante da ANA;

Adalberto Tokarski - Suplente - representante da ANTAQ;
Manfredo Pires Cardoso - Suplente - representante da

ANA;
Art. 2o- A composição de que trata o art. 1o- entra em vigor

nesta data.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID1182053-0>

PORTARIA No- 120, DE 12 DE JUNHO DE 2008(*)

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, ANTÔNIO CAPELI RIBEIRO, Matri-
cula SIAPE 0862975, do Cargo Comissionado de Assistência, Código
CAS II, da Gerência de Supervisão e Controle do Transporte de
Passageiro vinculada a Superintendência de Serviços de Transporte de
Passageiros desta Agência.

NOBORU OFUGI

(*) Republicada por ter saído no DOU no- 112, de 13/6/2008, Seção 2,
pág. 48, com incorreção no original.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1181917-0>

PORTARIA No- 659, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 21, incisos IV, da Estrutura Re-
gimental aprovada pelo Decreto n.o- 5765, de 27 de abril de 2006, c/c
o artigo 124, inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela
Resolução no- 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de fevereiro de 2007, e:

CONSIDERANDO que o Grupo Executivo, subordinado ao
Ministério dos Transportes, que coordena as questões remanescentes
da gestão do extinto DNER, tomou, mediante equívoco, deliberações
que extrapolam a sua competência institucional;

CONSIDERANDO, mais, que essas medidas implicaram no
requesto informal de servidores do DNIT para compor comissões
sindicantes no âmbito daquele Grupo Executivo, sem que algum ato
formal fosse emitido pela autoridade competente desta Autarquia;

CONSIDERANDO, ainda, que o ato administrativo é um ato
formal e que, por isso, não existe a forma verbal de deliberação,
obrigando-se, nesse sentido, a autoridade competente a sanear as
ações impróprias e que se eivam de nulidades;

CONSIDERANDO, contudo, que os atos, não obstante pre-
judicados por nulidade relativa, não causaram nenhum prejuízo fático
à administração nem a terceiros; e que os objetivos das medidas tidas
como irregulares eram efetivamente atender aos interesses da ad-
ministração;

COSNIDERANDO, finalmente, nesse sentido, que o art. 55
da Lei n. 9.784/99 autoriza a convalidação de atos administrativos
que, não obstante com nulidade relativa, não geraram prejuízo à
administração ou a terceiros, resolve:

Art. 1o- - Ficam convalidadas todas as cessões informais de
servidores do DNIT ao Grupo Executivo que coordena os assuntos
remanescentes do extinto DNER, tornando válidos todos os atos pra-
ticados por esses funcionários no exercício da função de comissários
de Procedimentos Sindicantes daquele Grupo, tudo conforme dis-
criminação constante da planilha em anexo (I), parte integrante deste
ato.

Art. 2o- - Recomendar que, doravante, todas as requisições de
servidores sejam formalizadas junto ao Diretor-Geral do DNIT, que
analisará, junto com a Corregedoria, a conveniência, oportunidade e
disponibilidade dos funcionários requisitados, para ulterior delibe-
ração.

Art. 3o- - Esclarecer aos servidores eventualmente convo-
cados, sem a formalização devida, que esses atos constituem falta
grave, representada especificamente por desídia e desrespeito à su-
bordinação hierárquica, devendo, portanto, ser evitadas esses pro-
cedimentos, sob pena da tomada das providências disciplinares ca-
bíveis, na forma estatutária.

Art. 4o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

ANEXO I

N. o- NOME N. o- do SIAPE
01 Ana Paula Ferreira Mendes 11 7 1 7 6 3
02 Antonio Carlos Paraense de Souza 843717
03 Dulcineia Castro Brito 844309
04 Evaldo Batista Brum 866226
05 João Lucas Evangelista de Oliveira 11 0 1 4 2 3
06 Evaldo Monteiro Martins da Costa 439975
07 Leroy Cruz Beija 1095760
08 Lusivaldo dos Santos Ribeiro 111 0 6 0 1
09 Nharrime Abdon Musser da Silva 865268
10 Henrique Patron Szklarz 844892
11 Emanuel Antonio da Vera Cruz 848404
12 Jorge Samuel de Souza Diniz 847662
13 Aldenor Figueiredo de Oliveira Filho 848373
14 Roberto Fernandez e Silva 11 0 3 9 1 7
15 Paulo Jorge do Nascimento 866350
16 Rita Regina Macedo Lopes 866526

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

<!ID1181118-0>

PORTARIAS DE 10 JUNHO DE 2008

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, considerando
o disposto no Ofício no- 379/2008/MP/SE/DEST, de 03/06/2008, re-
ferente à nova Estrutura Organizacional da Empresa, bem como a
vacância do cargo e o disposto no Plano de Cargos e Salários da
Empresa, resolve:

No- 42 -Nomear LUIZ CARLOS MACHADO para exercer o cargo
comissionado, de livre nomeação e exoneração, de SUPERINTEN-
DENTE GERAL DE OBRAS - SUGOB, lotado no escritório de
Brasília, a partir desta data.

No- 43 -Nomear ACÁCIA QUEIROZ CARNEIRO, para exercer o
cargo comissionado, de livre nomeação e exoneração, de COOR-
DENADORA DE PROJETOS, lotada no escritório de Brasília, a
partir de 23/06/2008.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1181592-0>

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição Federal, resolve:

No- 155 - Art. 1o- Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término
do período inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos e apre-
sentação do relatório final pela Comissão de Sindicância Investi-
gativa, designada pela Portaria no- 134/GM de 16/05/2008, publicada
no Diário Oficial da União no- 94 de 19/05/2008, objeto do processo
no- 5 0 6 0 0 . 0 0 4 5 3 0 / 2 0 0 7 - 11 .

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1181590-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição Federal, resolve:

No- 156 - Art. 1o- Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término
do período inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos e apre-
sentação do relatório final pela Comissão de Sindicância Investi-
gativa, designada pela Portaria no- 132/GM de 16/05/2008, publicada
no Diário Oficial da União no- 94 de 19/05/2008, objeto do processo
no- 50600.005073/2007-81.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1181591-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição Federal, resolve:

No- 157 - Art. 1o- Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término
do período inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos e apre-
sentação do relatório final pela Comissão de Sindicância Investi-
gativa, designada pela Portaria no- 133/GM de 16/05/2008, publicada
no Diário Oficial da União no- 94 de 19/05/2008, objeto do processo
no- 50600.005072/2007-37.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID1181148-0>

PORTARIA No- 1.616, DE 18 DE JUNHO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD no- . 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei no- . 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
HILDA LONGO NUNES, viúva do ex-servidor JOSÉ MARINHO
NUNES, matrícula SIAPE no- . 0782912, originário do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 31 de julho de
1991, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito. (Processo no- . 29000.021842/ 1991) RJ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID1181973-0>

PORTARIA No- 105, DE 18 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das compe-
tências que lhe são conferidas pelos inciso IX do art. 18 e inciso IV
do art. 54 do Regimento Interno, nos termos do Acordo de Co-

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1182127-0>

PORTARIA No- 314, DE 13 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no art. 7º da
Portaria PGR Nº 124, de 05 de abril de 2005 resolve:

Autorizar o afastamento do País, como ônus limitado, no
período de 16 de junho a 04 de julho de 2008, da servidora CRIS-
TINA DE QUEIROZ TELLES MAFFRA, matrícula 17506, ocupante
do cargo efetivo de Analista Pericial - Geologia do Quadro de Pessoal
do Ministério Público Federal, para participar do Curso "Modelagem
Aplicada a Águas Subterrâneas", promovido pelo Institute for Water
Education da UNESCO, a ser realizado em Delft na Holanda.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID1182128-0>

PORTARIA No- 622, DE 19 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, considerando o disposto na Portaria PGR nº
737, de 26 de novembro de 2003, e na Portaria PGR nº 598, de 27 de
outubro de 2006, resolve:

Designar a Excelentíssima Procuradora da República THA-
MÉA DANELON VALIENGO para exercer o encargo de Procu-
radora Chefe da Procuradoria da República no Estado de São Paulo
nos eventuais afastamentos e impedimentos da titular e do substituto
eventual no período de 23 a 24 de junho de 2008.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE
<!ID1182098-0>

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 53 - Dispensar a servidora ELIANE RIBEIRO SOUZA SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC20100,
Classe C, Padrão 15, Matrícula 04142-4, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Gabinete - Nível I, Código CC-2, do Gabinete
da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Estado de
S e rg i p e .

Ministério Público da União
.



Nº 117, sexta-feira, 20 de junho de 200842 2ISSN 1677-7050

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 54 - Designar o servidor IGOR VINÍCIUS DA SILVA BRITO,
ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN10100, Classe
A, Padrão 4, Matrícula 13712-0, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe de Gabinete - Nível I, Código CC-2, do Gabinete
da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Estado de
S e rg i p e .

EUNICE DANTAS CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

2ª REGIÃO
<!ID1180693-0>

PORTARIA No- 70, DE 17 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA TONIN,
Técnico Administrativo, matrícula nº 600.0533-5, do encargo de Res-
ponsável Substituta pela Divisão de Aquisição e Contratos, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e afas-
tamentos do titular.

II - Designar o servidor PAULO JÁBALI JUNIOR, Analista
Administrativo, matrícula nº 600.3723-7, para o encargo de Res-
ponsável Substituto pela Divisão de Aquisição e Contratos, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e afas-
tamentos do titular.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. Publique-se.

OKSANA MARIA DZIURA BOLDO

10ª REGIÃO
<!ID1180858-0>

PORTARIA No- 36, DE 17 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o Dr. SEBASTIÃO VIEIRA CAIXETA para atuar
no Ofício de Araguaína, no período de 25 a 27 de junho do corrente
ano.

DANIELA DE MORAIS DO MONTE
VA R A N D A S

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 287, DE 18 DE JUNHO DE 2008

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 525/PGJ, de
10/6/2008, publicada no Diário Oficial de 12/6/2008, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 08190.013667/08-98, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 152/DGR, de 07/04/2008, da
seguinte forma:

Onde se lê: "...Art. 1º ... a contar de 4/4/2008,..."
Leia-se: : "...Art. 1º ... a contar de 3/4/2008,..."

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1182074-0>

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

No- 176 - Designar a Doutora CLAUDIA ROCHA LAMAS, Pro-
curadora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar
em Brasília/DF - 2º Ofício, para acompanhar o Inquérito Policial
Militar instaurado no Comando Militar do Planalto por meio da Por-
taria 008/08 - Sv Jus/Pol, de 11 de junho de 2008, tendo como
encarregado o Cap Eng FÁBIO BATISTA BOGONI.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

No- 177 - Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES,
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão Ex-
traordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 18 de junho de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

<!ID1182073-0>

PORTARIA No- 179, DE 18 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o servidor MARCELO KAISER GUIMARÃES,
Analista Processual, matrícula nº 1086-3, para exercer a Função de
Confiança de Assistente da Procuradora-Geral da Justiça Militar, có-
digo FC-02.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

PORTARIA No- 181, DE 19 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o expediente protocolado sob o n.° 790/MPM/PG/GAB, resolve:

Dispensar a servidora MARIA ELIANA SIMÕES MOTA
EGGERS, Técnico Administrativo, matrícula n.º 290-9, da Função de
Confiança de Secretária de Ofício da PJM/RJ - 5° Ofício, código FC-
03, a contar de 17 de junho de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

<!ID1181043-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 249/DG, de 16 de junho de 2008, publicada
dia 17 de junho de 2008, no DOU, Seção 2, página 38, onde se lê:
"...Técnico Judiciário, Área Judiciária,...", leia-se: "...Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa,...".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1182476-0>

PORTARIA No- 415, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base no art. 35, I, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Exonerar ÉLVIA CARIBÉ VILHENA E SOUSA do cargo
em comissão de Coordenador de Acompanhamento e Orientação de
Gestão, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1180754-0>

PORTARIA No- 364, DE 18 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve promover, por indicação do Ministro Napoleão Maia Filho, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

Dispensar, a pedido, a partir de 18 de junho de 2008, CLÁU-
DYA LESSA BELO, matrícula S017897, da função comissionada de
Assistente IV, código FC-4.

ANA MARIA DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1182718-0>

ATO No- 421-A, DE 6 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor LUIZ FERNANDO JÚNIOR, Analista
Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região-BA re-
movido para esta Corte, para exercer o encargo de substituto do
titular do cargo em comissão de Secretário da Secretaria Judiciária,
Nível CJ-3, em seus impedimentos legais e eventuais.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1182706-0>

ATOS DE 18 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 439 - 1 - Dispensar o servidor EDUARDO BESSA MAIA, código
40525, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função Comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho de que
trata o Ato nº 727/2007.

2 - Designar o servidor EDUARDO BESSA MAIA, código
40525, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de
Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Daniel Möller Gonçalves.

<!ID1182707-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 440 - 1 - Dispensar o servidor DANIEL MÖLLER GONÇALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função
Comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Fun-
ções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Designar o servidor DANIEL MÖLLER GONÇALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a Função Comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro
Geral de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Michele Constance de
Magalhães Ferreira Farias.

<!ID1182708-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 441 - 1 - Dispensar a servidora MICHELE CONSTANCE DE
MAGALHÃES FERREIRA FARIAS, código 5339, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas do Tribunal
Superior do Trabalho.

2 - Designar a servidora MICHELE CONSTANCE DE MA-
GALHÃES FERREIRA FARIAS, código 5339, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a Função Comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Controle da Justiça do Trabalho, de que trata o Ato nº
727/2007, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Amélia
Megale Dutra.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1181235-0>

ATO DE 12 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998,

resolve, cancelar, a partir de 04 de julho de 2006, a apo-
sentadoria por invalidez do servidor JOÃO SIMPLÍCIO BORGES
DE CARVALHO, concedida pelo extinto Instituto de Previdência dos
Congressistas - IPC e transferida à Câmara dos Deputados por força
da Lei nº 9.506, de 31 de outubro de 1997, em virtude da reversão à
atividade publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 04 de
julho de 2006.

ARLINDO CHINAGLIA
<!ID1181298-0>

ATO DE 19 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,

resolve, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, à servidora MARIA CELIA DE CARVALHO
COSTA, ponto 3.011, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos,
Classe Especial, Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID1181044-0>

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 253 - Designar VANESSA GONÇALVES FERNANDES DE OLI-
VEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativo, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Protocolo
de Processos.
<!ID1181045-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 254 - Designar MARIA CRISTINA BAYMA SIQUEIRA SCAR-
PA para exercer a função comissionada de Assistente IV, nível FC-04,
da Assessoria de Cerimonial.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

Poder Judiciário
.




